เหตุการณ์ต่อเนื่องจากสงครามโลกครั้งที่ 2
ที่เกิดขึ้นและได้รับอิทธิพลอย่างชัดเจนจากเหตุการณ์นั้นคือสงครามอินโดจีนมาจนถึง
“สงครามเวียดนาม”

สงครามครั้งนี้เป็นเหตุการณ์ที่มีผลกระทบหลายด้านต่อประเทศไทย หลังจากที่
สงครามโลกครั้งที่ 2 สิ้นสุดลงราวในปี พ.ศ. 2488 (ค.ศ. 1945) วิกฤตการณ์ที่เกิดขึ้นท าให้
โลกได้ถูกแบ่งออกเป็น 2 ฝ่ายหลัก ๆ คือ 1) ฝ่ายคอมมิวนิสต์ ซึ่งมีชาติมหาอ านาจหลักคือ

สหภาพโซเวียตและสาธารณรัฐประชาชนจีน 2) ฝ่ายเสรีประชาธิปไตย ที่น าโดยประเทศ